
چهــره بیت المقــدس را بــه شــدت تغییر می دهــد. این 
منطقه کوچک اســت اما تأثیر زیــادی دارد. این امر بدون 
کمک فعال وزارت دادگستری و سایر وزارتخانه های دولت 
اســرائیل امکان پذیر نیســت بنابراین این شهرک نشینان 
به عنــوان نیروهــای نیابتــی بــرای دولت اســرائیل عمل 

می کنند.«
دستورات جدید مبنی بر اخراج سه خانواده فلسطینی 
در شــیخ جــراح در ماه آوریل صادر شــد. این نخســتین 
دستور در سه سال گذشته است. گروه های حقوق بشری 
افزایش غیرمعمولی در تخریب و اخراج فلســطینی ها در 
بخش شــرقی بیت المقدس که محل زندگی بیش از 300 

هزار فلسطینی است را ثبت کردند.
 Ir دو سازمان برجسته حقوق مدنی اسرائیل به اسامی
Amim و Bimkom، در گزارش مفصل شان در ماه آوریل 
هشدار دادند که دولت اسرائیل »به وضوح از جنگ در غزه 
برای ایجاد شرایط جدید در میدان به عنوان پیش زمینه ای 
برای تعیین و تغییر وضعیت نهایی بیت المقدس استفاده 
می کنــد و آن وضعیــت نهایی چیزی نیســت جــز الحاق 
کل بیت المقدس و خنثی کردن همه چشــم اندازها برای 
توافق سیاسی از طریق مذاکره و به همین منظور اسرائیل 
فلســطینی ها را به زور از خانه ها و شــهرها آواره می کند.« 
براســاس این گزارش، بین 7 اکتبر ســال گذشته تا پایان 
ماه مارس ســال جــاری، حداقل 98 خانه کــه متعلق به 
فلسطینی ها بوده، تخریب شده است که دو برابر بیشتر از 
مدت مشابه سال قبل است. من به عنوان دانش آموز زبان 
عربی ده ها بار به باغ دجانی رفته بودم. بعدها متوجه شدم 
کــه خانواده او هم یکــی از خانواده هایی اســت که اوراق 

تخلیه را دریافت کرده است.
در تمام زمستانی که با هم در باغش گذراندیم، دجانی 
به طــور مفصل درباره غم و اندوه خود برای فلســطینیان 
غزه صحبت می کرد، اما هرگز درباره ماجراهای شــخصی 
خود ســخنی بر زبان نیــاورد.. هر بار که برای کلاســم به 
آنجا می رفتم، گیاه متفاوتی را به من نشان می دادند: گل 

نرگس در فوریــه، زنبق در آوریل و بوته هــای رُز و گل های 
پرنده بهشــتی در ماه مه. در اواسط ماه مه، زمانی که آنها 
منتظر جلسه دادگاه عالی در مورد پرونده خود بودند، او با 
افتخار یک بوته گل رُز ســفید 3متری را که توسط مادرش 
کاشته شده بود به من نشان داد. آخر هفته بعد، او خیلی 
خلاصه به من گفت که دســتور تخلیه خانه اش لغو شــده 
اســت. در نهم ماه مه، دادگاه حکم تخلیه سه خانواده در 
شیخ جراح را لغو کرد، اما حکم داد که هیچ اختیاری برای 
تصمیم گیــری در مورد مالکیت ملک ندارد و به خانواده ها 
مهلــت داد اما موضوع معلــق ماند.« دجانــی می گوید: 
»بهتر از هیچ است. اما حتی این تصمیم هم نهایی نیست 

و به ما آرامش نمی دهد.«
همســایه او، عارف حمــاد، که در دهــه 1980 به دنیا 
آمده و چند خانه پایین تر با والدین و سه خواهر و برادرش 
زندگــی می کند نیز حکم اخراج دریافــت کرد که بعداً لغو 
شد. اما او می گوید که تهدید اخراج، »یک ترس همیشگی 
برای من در کودکی بــوده« و از بین نخواهد رفت. حماد، 
که مدرک دانشــگاهی خــود را در آمریــکا دریافت کرده و 
برای تشکیل خانواده به بیت المقدس بازگشته، می گوید: 
»همیشــه در ذهن من بــوده که یک روز ممکن اســت از 
مدرســه بیایم و ببینم که خانه ای در کار نیست و خانه مان 
توسط شهرک نشینان اشغال شده  است.  از مدرسه بیایم 
و خانه ای برای ما نباشــد، که توسط شهرک نشینان گرفته 

خواهد شد.«
اکنون کــه تجمعات هفتگــی برای حفاظــت از محله 
متوقــف شــده اســت، شــیخ جــراح در برابــر حمــلات 
شهرک نشــینان و اقدامات قانونی آســیب پذیرتر اســت. 
پــس از حمله حمــاس، و در بحبوحه موج دســتگیری ها 
به خاطر انتشار پست های رســانه های اجتماعی از سوی 
فلســطینی ها که در آن ابراز همدردی با آرمان فلســطین 
می کردنــد، فعــالان صلح اســرائیل از این می ترســند که 
تظاهرات ممکن اســت بیش از آنکه فایده داشته باشد، به 

آنها آسیب برساند. 
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ســمیرا دجانی دقیقاً به یاد می آورد که وقتی به عنوان یک 
دختر 5ســاله با خانــواده اش به خانه جدیــدی در محله 
شــیخ جراح در بیت المقدس شــرقی نقل مکان کرد، چه 
چیــزی به ذهنش خطور کرد. او که اکنون 73 ســال دارد 
درحالی  کــه در باغ بزرگ خــود در منطقه شــیخ جراح بر 
روی صندلی نشسته اســت، می گوید:»ما در آن زمان در 
آپارتمانی زندگــی می کردیم و باغی وجود نداشــت. یادم 
می آید که این منطقه ی باز بزرگ را دیدم.« با خودم گفتم: 
»اکنون بالاخره می توانیم بازی کنیم، جست و خیز کنیم، 
فریاد بزنیم و بخندیم.«. سال 1956 بود و او عضو یکی از 
28 خانواده فلســطینی بود که پس از آواره شــدن توسط 
سازمان ملل متحد خانه جدیدی به آنها داده شد. یهودیان 
اســرائیلی ادعا می کنند که این خانه هــا در محل زندگی 
یک جامعه یهودی قرن 19 ســاخته شده است. دجانی، 
کوچکترین عضــو آن خانواده چهارنفــره، هنوز در همان 
خانه آهکی یک طبقه در بیت المقدس زندگی می کند که 
والدینش که در سال 1948 از خانه خود در اورشلیم غربی 
آواره شــده بودند، ذیل یک پروژه آزمایشــی توسط آژانس 
پناهندگان فلسطینی ســازمان ملل )UNRWA( دریافت 
کردند؛ در آن زمان که دولت اردن تا اشــغال ســال 1967 

بیت المقدس شرقی را تحت کنترل داشت.
درحالی که فلســطینی های ساکن آنجا عادت کرده اند 
در بلاتکلیفی به ســر  برند و مدت هاســت با اخراج مواجه 
بوده انــد، جنگ غزه که اکنون در نهمین ماه خود اســت، 
خشونت شهرک نشینان اسرائیلی را افزایش داده و به آنها 
اجازه داده است که بدون کنترل در سرتاسر سرزمین های 
اشغالی فلســطین پخش شــوند و تخلیه خانه ها در شیخ 
جراح ســرعت گرفته اســت. دجانی به من می گوید: »هر 
دقیقه تصور می کنیم که ممکن است خانه مان را از دست 
بدهیم.« او با اشاره به روز حمله حماس که منجر به حمله 
مرگبار و نامتناســب اسرائیل به غزه شــد، می گوید: »من 

همیشه به این مسئله فکر می کنم، به ویژه از 7 اکتبر.« 
دجانی زنی ریزه اندام و خوش ذوق اســت که اکنون که 
از کار در مدرسه شهرداری بازنشسته شده است، در خانه 
کلاس هــای خصوصی زبان عربی تدریس می کند. آنها از 
باغ بزرگ شــان به دقت مراقبت می کنند. چندین بوته رُز، 
درخت ســرو و درختان میــوه در این باغ دیده می شــود. 
بنابرایــن تصور اینکه او و همســرش، عــادل، هر لحظه از 

خانه خود بیرون شوند، سخت است. 
مناقشه چندین دهه ای بر سر شیخ جراح همیشه محور 
مناقشــه اســرائیل و فلسطین بوده اســت. موقعیت شیخ 
جراح در نزدیکی شــهر قدیمی بیت المقــدس که مکانی 
مورد احترام است، خانه برخی از مقدس ترین مکان ها در 
یهودیت، مســیحیت و اسلام اســت؛ این منطقه را به یک 
نقطه تنش همیشــگی تبدیل کرده است. شهرک نشینان 
تندرو اســرائیلی برای اولین اخراج فلســطینیان در سال 
2009 فشــار آوردند و تنش ها در این محله به جرقه جنگ 

11 روزه اسرائیل در غزه در سال 2021 کمک کرد.
امروز، خیابان های شــیخ جراح مملو از فلسطینی ها، 
دیپلمات هــای خارجــی و امدادگرانــی اســت کــه اغلب 
آپارتمان های گران قیمتی را در این منطقه اجاره می کنند. 
بار زیرزمین هتل آمریکایی کلونی، عمارتی قرن نوزدهمی 
که زمانی متعلق به یک پاشــا عثمانی بود، معمولًا مملو از 

مهاجران انگلیسی زبان است.
پــس از ســال 1948، بیت المقــدس بــه دو بخــش 
تقســیم شــد و کابینه تازه تأسیس اســرائیل کنترل غرب 
بیت المقــدس را در دســت گرفــت و اردن کنتــرل کرانــه 
باختــری و بیت المقدس شــرقی را به دســت آورد. پس از 
جنگ شــش روزه در ژوئــن 1967، اســرائیل کنترل تمام 
بیت المقدس را به دســت گرفت و الحــاق بعدی آن نقض 
قوانیــن بین المللی بــوده و هســت. این تقســیم، بافت 
اجتماعی شــهری را کــه زمانی مختلط بــود، تغییر داد و 
تازه واردان فقیر از شمال آفریقا به عمارت های مجلل مسرا، 
کــه زمانی محل زندگی مســیحیان فلســطینی بود، نقل 
مکان کردند. جاده در ضلع غربی دیوارهای شهر قدیمی 
با ســیم خاردار و پر از مین دیده می شــد و تک تیراندازان 
اردنی مرتباً از شــهر قدیمی به ســمت ساکنان یهودی آن 

سوی خیابان شلیک می کردند.
در دهه های اخیر، ســازمان های ملی گرای یهودی، با 
کمک مالی از سوی گروه های یهودی و مسیحی در ایالات 
متحــده، تلاش هایــی را بــرای وادار کردن فلســطینی ها 
به فروش امــوال خود صورت داده اند و یــا به دادگاه های 
اسرائیل متوسل شده اند تا براساس اسناد مالکیت متعلق 
بــه دوران عثمانی ادعــای مالکیت یهودیان را به کرســی 

بنشانند.
دانیل سیدمان، وکیل اســرائیلی و یکی از کارشناسان 
ارشد تاریخ بیت المقدس می گوید:»این در چارچوب یک 
پروژه دولتی اســرائیل بــرای احاطه کردن شــهر قدیمی 
با پروژه های مربوط به شهرک نشــینان اســت.... شــهرک 
یهودی نشــین در شــیخ جراح بخشــی از پازلی اســت که 

اندیشکدهها

حزب کارگر جایگاه جهانی 
بریتانیا را تغییر می دهد؟

با اینکه پیش بینی ها از ماه ها قبل نشان می دادند حزب 
بریتانیا برنده انتخابات خواهد شد، اما اینکه همچنان 
حســی از عدم قطعیت نســبت به آینده وجــود دارد، 

نشانه ای از اهمیت این انتخابات سراسری است. 
روی کاغذ، تفاوت بسیار کمی بین اکثر المان های 
سیاست خارجی هر دو حزب کارگر و محافظه کار وجود 
دارد. بزرگتریــن تفاوت ها به مســائل اروپــا و مهاجرت 
برمی گردد. این دو حزب در مورد چین، اوکراین و دیگر 
مسائل به شدت با یکدیگر مشابه اند. اما تصمیمات اولیه 
رویکرد دولــت حزب کارگر در مــورد جایگاه بریتانیا در 
جهان را مشــخص خواهد کرد و جای خالی ســوالاتی 

را که در کمپین ها بی پاسخ باقی ماند، پر خواهد کرد. 
علاوه بر آن، بهبود جایگاه بریتانیا در جهان به این 
بستگی دارد که حزب کارگر بتواند مشکلات بریتانیا را 
در خانه حل کند یا نه؛ مشــکلاتی که شامل عدم رشد 
تولید، سیستم آموزشی ناهمگون، اختلافات منطقه ای 

و ناکارآمدی سیستم بهداشت است. 
اولیــن فرصــت در 5 روز اول پــس از انتخابات و در 
نشست ناتو در واشنگتن دی سی نهفته است. استارمر 
شانســی خواهد داشــت تا حمایت خود را از اوکراین و 
موضع گیری های مقامات پیشــین محافظــه کار تکرار 
کنــد. اما او تحت فشــار خواهد بود تــا درباره جزئیات 
عملکرد حزب کارگر برای اختصاص 2/5درصدی تولید 
ناخالص داخلــی برای هزینه های دفاعــی )از الان که 
حدوداً 2/3درصد است، بالاتر می رود( شفافیت سازی 

کند. 
علاوه بر آن، چشم انداز آمریکا تغییراتی کرده است. 
شکنندگی واضح جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا عدم 
قطعیــت جدیدی را وارد رقابت های ریاســت جمهوری 
کرده اســت. فعلًا احتمال پیروزی ترامپ بیشتر است. 
این تصمیم اســتارمر خواهد بود که چقدر تلاش کند 
آمریــکا و دیگری اعضــای مردد ناتــو را متقاعد کند تا 
همچنان به دفاع از اوکراین ادامه دهند که نه فقط برای 

حفظ حاکمیت خود بلکه امنیت اروپاست. 
فرصــت دوم در 18 جولای خواهد بــود؛ زمانی که 
نخســت وزیر بریتانیا برای نشســت »جامعه سیاســی 
اروپایــی« میزبان 50 رهبــر اروپایی خواهــد بود. این 
فرصت فقط برای سیاســتمدار نشــان دادن اســتارمر 
نیست بلکه تمایل بریتانیا به ارزش های لیبرال )از جمله 
حاکمیت قانون؛ شهرتی که از زمان برگزیت با اقدامات 
دولت تضعیف شده است( را نشان می دهد. این اولین 
فرصت برای شــنیدن نظــرات رهبران اروپایــی درباره 
جزئیاتی در رابطه نزدیک با بریتانیا، همانطور که استارمر 

می خواهد، است. 
دفاعــی،  مســائل  در  همکاری هــا  از  برخــی 
توافقنامه هــای تجــارت مــواد غذایــی و محصــولات 
دامداری، گســترش احتمالی اقدامــات حرفه ای ها و 
خلاقان )این موضوع آســان تر اســت اما کاملًا شفاف 
نیســت(، قلمرو هر دو طرف است. اما رهبران اتحادیه 
اروپا دولت جدید را تحت فشار قرار خواهند داد که چرا 
قبل از انتخابات نگرش هــای اروپایی ها درباره فرصت 
نقل و انتقال آزادانه تر جوانان بین اتحادیه اروپا و بریتانیا 

را پس زد. 
او همچنین بایــد توضیح دهد حالا کــه قول داده 
طرح رواندای ریشــی ســوناک برای مقابله با مهاجران 
غیرقانونی را کنــار می گذارد، چــه جایگزینی خواهد 
داشت. مخصوصاً اینکه رویکردهای جایگزین احتمالًا 
مســتلزم همکاری با کشــورهای اروپایی اســت که با 

مشکلات مشابهی مواجه اند. 
اســتارمر پیش از انتخابات تصمیم گرفت تا از حق 
اســرائیل برای دفاع از خود پس از حملات هفتم اکتبر 
حمایت کند؛ موضعی که شــبیه موضع دولت ریشــی 
ســوناک بود. اما به دلیل شــدت گرفتن مخالفت ها در 
میان حامیان حزب کارگر از اقدامات اســرائیل در غزه، 

هزینه بیشتری برای استارمر داشت تا سوناک. 
اســتارمر برای موضع گیری محکم تر علیه اسرائیل 
تحت فشــار خواهد بود و می خواهد نفــوذ بریتانیا در 
آمریکا برای افزایش فشار بر دولت اسرائیل را به آزمایش 
بگذارد. او ممکن اســت با این حقیقت مواجه شود که 
نفوذ بریتانیا در مورد چنین مسائلی بسیار ناچیز است 
حتی با اینکه اقدامات این کشور وزن سمبولیکی دارد. 
بزرگترین استفاده بریتانیا می تواند گفت وگوها میان بازه 
گسترده ای از بازیگران منطقه ای باشد که هم اکنون در 

میان آنها نفوذ دارد. 
هنــوز هیچ تصمیم فوری برای چین گرفته نشــده 
اســت. حزب کارگر همانند ســوناک در مــورد تجارت، 
صحبت درباره مشــکلات جهانی اما دفــاع از بریتانیا 
در برابر تهدیدها توازن محتاطانه مشابهی دارد. حزب 
کارگر خواستار رسیدگی به کانال های ارتباطی چین در 
بریتانیا شــده که احتمالًا در 100 روز اول دولت شروع 

خواهد شد.  

مناقشه چندین دهه ای 
بر سر شیخ جراح 

همیشه محور 
مناقشه اسرائیل و 

فلسطین بوده است. 
شهرک نشینان تندرو 
اسرائیلی برای اولین 

اخراج فلسطینیان در 
سال 2009 فشار 

آوردند و تنش ها در 
این محله به جرقه 

جنگ 11 روزه 
اسرائیل در غزه در 
سال 2021 کمک 

کرد

ریشه در خاک
داستان مبارزه فلسطینی ها با کمپین اخراج که از سوی شهرک نشینان یهودی راه اندازی شده است
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